PORTARIA Nº 013/SIURB G/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.

“Dispõe sobre a definição de obra considerada como de interesse público municipal, em
cumprimento ao item 8 da Portaria 16/SIURB/2013”. O Secretário Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a necessidade de definir
obras de interesse público municipal; RESOLVE: As obras relativas a OPERAÇÃO URBANA ÁGUA
ESPRAIADA – LOTE 5 – a serem executados nos seguintes trechos de ruas:
• Prolongamento da Av. Dr. Chucri Zaidan até a Rua da Paz, e seus cruzamentos com as ruas:
Joerc Bruder, com avanço de 45 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan; Domingos
Antônio Ciccone, com avanço de 45 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan; Rua Prof.
Maria Edvani do Amaral Dieckmann, com avanço de 40 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan; Henry Dunnat, com avanço de 40 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri
Zaidan Francisco Amendola; Enxovia, com avanço de 35 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan; Rua Antônio de Oliveira, com avanço de 100 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan no sentido da Rua Enxovia, e de 185 metros do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no
sentido da Rua da Paz; Nagib M. Ciufe, com avanço de 160 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan; Joaquim Andrade, com avanço de 150 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri
Zaidan; José Vicente Cavalheiro, com avanço de 55 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri
Zaidan no sentido da Rua Eng. Mesquita Sampaio, e de 475 metros a partir de eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan no sentido da Rua Alexandre Dumas; Joaquim Andrade, com avanço de 10
metros a partir do eixo da Rua Antônio de Oliveira; e Av. Engenheiro Mesquita Sampaio, com
avanço de 45 metros do eixo da Rua Antônio de Oliveira, e de 225 metros do eixo da Rua José
Vicente Cavalheiro.
• Alargamento da Rua José Guerra, entre as ruas da Paz e Fernandes Moreira, e seus
cruzamentos com as ruas: Antônio das Chagas; com avanço de 145 metros a partir do eixo da
Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido da Rua José Vicente Cavalheira, e de 130 metros a partir do
eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido da Rua Bento de Matos; Américo Brasiliense, com
avanço de 145 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido da Rua José Vicente
Cavalheiro, e de 130 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido da Rua Bento
de Matos; Fernandes Moreira, com avanço de 145 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri
Zaidan no sentido da Rua José Vicente Cavalheiro, e de 130 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan no sentido da Rua Bento de Matos; Alexandre Dumas, com avanço de 145
metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido da Rua José Vicente Cavalheiro, e
de 365 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan, próximo à Avenida das Nações Unidas;
Verbo Divino, com avanço de 100 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan no sentido
da Rua Paul Valery, e de 230 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan, no sentido da
Avenida das Nações Unidas; Boker Pittiman, com avanço de 105 metros a partir do eixo da Av.
Dr. Chucri Zaidan; Arquiteto Marcelo Roberto, com avanço de 60 metros a partir do eixo da Av.
Dr. Chucri Zaidan; Paul Valery, em toda sua extensão; e pelas avenidas: Alfredo Egidio de Souza
Aranha, com avanço de 125 metros do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan; e João Carlos da Silva
Borges com avanço de 170 metros do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan.
 • Alargamento das ruas José Guerra e Prof. Manoelito de Ornelas, entre a Rua Fernandes
Moreira e a Av. Alfredo Egídio de Souza Aranha, e seus cruzamentos om as ruas: Aramis de
Athaide, em toda sua extensão; Corbélia, com avanço de 70 metros a partir do eixo da Av. Dr.
Chucri Zaidan; Cel. Adriano Machado, em toda sua extensão; e Luis Correia de Melo, com
avanço de 70 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan.
• Alargamento da Rua Luís Seraphico Jr., desde a Praça Embaixador Ciro de Freitas Vale até a
Av. Prof. Alceu Maynard Araújo, e seus cruzamentos com as ruas do Cabral, Dalva de Oliveira,
com avanço de 80 metros a partir do eixo da Rua Professor Alceu Maynard de Araújo; Aurora
Alegretti, com avanço de 80 metros a partir do eixo da Rua Professor Alceu Maynard de
Araújo; e Castro Verde, com avanço de 30 metros a partir do eixo da Rua Laguna.
• Abertura de via entre a Av. Prof. Alceu Maynard Araújo e a Rua Ferreira do Alentejo e seus

cruzamentos com as ruas Leriçu, com avanço de 60 metros a partir do eixo da Rua Laguna;
Carreiro de Pedra, em toda sua extensão; e Avenida Macilea, com avanço de 75 metros a partir
do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan.
 • Alargamento da Rua Laguna, desde a Rua Ferreira do Alentejo até a Av. João Dias, e seus
cruzamentos com as ruas Aguaí, com avanço de 130 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri
Zaidan; Bragança Paulista, com avanço de 65 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan,
no sentido da Rua Carreiro de Pedra, e de 60 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan,
no sentido da Rua Missionários; e Anhembi, com avanço de 65 metros a partir do eixo da Av.
Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua Carreiro de Pedra, e de 60 metros a partir do eixo da Av.
Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua Missionários.
• Execução de via subterrânea em túnel sob a Rua José Guerra, no trecho entre as
proximidades das ruas Antônio das Chagas, com avanço de 145 metros a partir do eixo da Av.
Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua Vicente Cavalheiro, e de 130 metros a partir do eixo da
Av. Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua Bento de Matos; e Dr. Aramis Athaide, em toda sua
extensão.
• Execução de duas pontes entre as Pontes do Morumbi e João Dias:
 • Pista Marginal Pinheiros, sentido Castelo Branco – Ponte Transamérica – desde a Rua
Major Sylvio de Magalhães Padilha, em toda extensão, de a Rua Afonso Vidal, e seus
cruzamentos com as ruas: Itapaiuna, Deputado Laércio Côrte e José Ramon Urtiza e Avenida
Dona Helena Pereira de Morais (acesso ao Panamby).
• Pista Marginal Pinheiros, sentido Ponte João Dias – Castelo Branco desde a Av. João Dias
até a Av. Prof. Alceu Maynard Araújo, e seus cruzamentos com as ruas: Luiz Seráphico Júnior,
desde a Av. Dr. Chucri Zaidan até 35 metros a partir do eixo da Rua Laguna; Bragança Paulista,
com avanço de 65 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua Carreiro
de Pedra, e de 60 metros a partir do eixo da Av. Dr. Chucri Zaidan, no sentido da Rua
Missionários; Carmo do Rio Verde, Umberto Caputi, com avanço de 30 metros a partir do eixo
da Rua Laguna; e Laguna, com interferência em toda extensão.
• Vias já contempladas na portaria N°006/SIURB.G/2014: Itapaiuna, José Ramon Urtiza,
Afonso Vidal, Marginal Pinheiros, Av. João Dias, Avenida Dona Helena Pereira de Morais, Rua
Major Sylvio de Magalhães Padilha e Carmo do Rio Verde.
I - São consideradas de interesse público municipal e, portanto, deverão seguir os

procedimentos definidos na Portaria 16/SIURB/2013. II - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.